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W a l e r ia  M is i e w i c z

A n n a  K l o s s  

(16 XII 1941 - 12 I 2004)

21 stycznia na cmentarzu przy ul. Lipowej poże
gnaliśmy Anię Kloss -  archeologa, starszego kustosza 
Muzeum Lubelskiego. Odeszła niespodziewanie w wie
ku 63 lat.

Urodziła się 16 grudnia 1941 roku w Wiłkomierzu 
na Wileńszczyźnie. W 1946 roku, wraz z rodziną przy
jechała do Lublina, z którym związane było cale Jej życie. 
Po uzyskaniu świadectwa dojrzałości rozpoczęła w 1959 
roku studia na kierunku Archeologia Polska w UMCS. 
Była jedyną studentką przyjętą na podstawie egzaminu 
wstępnego na ten kierunek po reaktywowaniu go po la
tach (pozostałych słuchaczy przyjęto na podstawie eg
zaminów złożonych w innych ośrodkach).

W czasie studiów brała czynny udział w pracach 
badawczych prowadzonych przez Katedrę Archeologii 
na Wzgórzu Czwartkowym w Lublinie, na stanowisku 
wielokulturowym w Żukowie, pow. Hrubieszów, na Wa
welu w Krakowie i innych. Działała w Naukowym Kole 
Studentów Archeologii. Obok studiów uprawiała też 
sport, grając w drużynie koszykarskiej AZS oraz tury
stykę pieszą biorąc udział w wielu rajdach organizowa
nych tak przez uczelnię jak i przez PTTK. W 1964 uzy
skała tytuł magistra na podstawie pracy Kultura mate
rialna późnośredniowiecznego Lublina w świetle badań 
archeologicznych, przygotowanej pod kierunkiem prof, 
dr hab. Aleksandra Gardawskiego.

W 1965 roku rozpoczęła pracę, w kierowanym przez 
mgra Zygmunta Ślusarskiego Dziale Archeologii Mu
zeum Lubelskiego, na stanowisku asystenta. W 1970 
roku, po objęciu przez Z. Ślusarskiego stanowiska dy
rektora Muzeum została kierownikiem działu, pozosta
jąc na tym stanowisku do chwili przejścia na emeryturę 
w 1996 roku. Jeszcze przez trzy lata pracowała tu na 
stanowisku starszego kustosza. W ciągu przeszło 30 lat 
pracy Hania -  tak nazywali ją  przyjaciele -  wzięła udział 
w prawie wszystkich badaniach wykopaliskowych pro
wadzonych przez muzeum. Kierowała pracami badaw
czymi na Zamku Lubelskim w 1970, 1971, 1973, w Szpi-

kołosach Kol. 1973, Lublinie-Dąbrowie 1984, 1985, 
w Nieszawie Kol. 1986. Brała także udział w badaniach 
prowadzonych przez innych pracowników Działu Ar
cheologii między innymi w Putnowicach 1965, w Ho- 
rodysku 1967, 1968, Sadurkach 1969, Bielsku 1975— 
1977, na cmentarzyskach kultury łużyckiej w Kazimie
rzowie 1983, 1984.

Była autorką i współautorką scenariuszy do wystaw 
stałych organizowanych przez Dział Archeologii w sa
lach muzeum w latach 1965, 1974, 1979 oraz wielu wy
staw czasowych eksponowanych w muzeum lubelskim 
i muzeach regionalnych. Brała też czynny udział w po
pularyzowaniu archeologii wśród społeczeństwa, szcze
gólnie wśród młodzieży, poprzez odczyty na temat pra
dziejów Lubelszczyzny na tle dziejów powszechnych 
i starożytnej Polski, jak i ochrony zabytków archeolo
gicznych, a także przez organizowanie wystawek w szko
łach, klubach itp.

Hania to nie tylko archeolog, ale także i społecznik. 
Niezwykle wrażliwa na cudzą krzywdę i biedę starała 
się brać udział we wszystkich akcjach, których celem 
była pomoc ludziom poszkodowanym, niezaradnym po
krzywdzonym przez los. Obok zawodowej ta właśnie 
działalność Hani najbardziej zapadła w pamięć i serca 
przyjaciół i znajomych.

Była bardzo oddana rodzinie. Rodzicom, którymi 
opiekowała się przez wiele lat w okresie kiedy starość
i choroby odebrały im siły i możliwość samodzielnej 
egzystencji. Dzieciom, którym poświęcała prawie cały 
swój wolny czas i mężowi Staszkowi, z którym była 
związana tak silnym związkiem, że śmierć zabrała ich 
prawie jednocześnie.

Pełna radości życia i wypełniona ciepłym poczu
ciem humoru odeszła nagle i niespodziewanie pozosta
wiając w nas nie tylko żal, lecz i pustkę po dobrym, 
ciepłym życzliwym ludziom człowieku. Haniu -  zacho
wamy żywą pamięć o Tobie i ciepłe miejsca w naszych 
sercach.
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